
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  08 de dezembro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2376

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 245/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2023) ................................................................ 2
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2023) ................................................................ 3

PROCURADORIA ....................................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

PORTARIA (Nº 211/2023) ................................................................................... 4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

DECRETO (Nº 169/2023) * ................................................................................... 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA ................................................... 8
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 8

PORTARIA (Nº 212/2023) ................................................................................... 8



Sexta-feira
08 de dezembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2376

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 245/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2023/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4483/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Administração e Ordem Pública, o Ilmº. Sr. Carlos Alberto da Silva Junior.
CONTRATADA: ELTEC SOLUÇÃO ELÉTRICA E TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 28.477.466/0001-00. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DE WEBSITE
PARA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/B. Valor Global: R$ 17.299,92 (dezessete mil,
duzentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -
BA, 08 de dezembro de 2023.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2023)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 100/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6692/2023

TERMO ADITIVO Nº 2º. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela
Ilmª Srª. Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: MAXDIESEL DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.
CNPJ/MF: 08.997.756/0001-40. Aditar o contrato nº 100/2023/EDUC, firmado em 02 de maio de 2023, que tem
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEIS TIPOS: GASOLINA COMUM, ETANOL HIDRATADO, ÓLEO DIESEL (S 10 e S 500), COM
ENTREGA PARCELADA, CONFORME AS NECESSIDADES DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS/FUNDOS,
PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS, EQUIPAMENTOS OU UTENSÍLIOS
MOTORIZADOS DE PROPRIEDADE OU INTERESSE DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. O valor
global estimado do contrato, com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) decorrente deste aditivo, passa
para R$ 963.691,60 (novecentos e sessenta e três ml, seiscentos e noventa e um reais e sessenta centavos), de
sorte que os R$ 192.399,00 (cento e noventa e dois mil, trezentos e noventa e nove reais), aqui acrescentados
serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data 24/11/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Sexta-feira
08 de dezembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2376

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4483/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 058/2023, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DE WEBSITE
PARA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. CONTRATADA: ELTEC SOLUÇÃO
ELÉTRICA E TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 28.477.466/0001-00. Valor Global: R$ 17.299,92 (dezessete mil,
duzentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), Amélia Rodrigues - BA, 08 de dezembro de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
08 de dezembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2376

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 211/2023)

ESTADO DA BAHIA  
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

 GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 211/2023 
 
“Dispõe sobre cessão de servidores 
municipais, e da outras providencias.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica disposta a cessão da Servidora Pública Municipal abaixo relacionada, 

sem ônus para o cedente: 
 

MÁRCIA MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA, Matricula nº 

1966 

Professora, Licenciada em Letras com Inglês, 

Carga Horária de 20 horas semanais, passe a 

servir no Colégio Estadual Hilda Carneiro, Feira 

de Santana – BA. 

 

Art. 2º - A servidora atuará na direção desta Unidade Estadual de Ensino e ficará à 

disposição pelo período de 3 (três) anos. 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Art. 4º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 

Bahia, 08 de dezembro de 2023. 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
PREFEITO 



Sexta-feira
08 de dezembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2376

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA  
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

 GABINETE DO PREFEITO 
 



Sexta-feira
08 de dezembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2376

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 169/2023) *

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 16.003,00( Dezesseis
Mil Tres Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 833 de
10 de abril de 2023.

Decreto Nº 169

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

06/12/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2042 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS
3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

16.003,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 16.003,00

Total da Unidade  R$ 16.003,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$16.003,00

16.003,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020909 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais

7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2034 MANUTENÇÃO DO ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS
3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais

3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1021 ELABORAÇÃO DO PLANO DE HABITAÇÃO
3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao

3,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3,00

2048 MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.

6.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Página 1 de 2



Sexta-feira
08 de dezembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2376

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Total da Unidade  R$ 6.003,00

16.003,00Valor Total Anulado R$

  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 06 de dezembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2



Sexta-feira
08 de dezembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2376

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 212/2023)

 

 
   

 
 

 
PORTARIA  Nº 212/2023 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Edital 027/2023 
Candidatos vencedores do processo eleitoral para o Grêmio Estudantil para o biênio 2024/2025. 

Posse no dia 11/12/2023 nas respectivas unidades escolares. 
 

UNIDADE ESCOLAR 
Colégio Municipal Governador Luiz Viana Filho 

NOME DA CHAPA: Nova Juventude 
 

                         CARGO NOME SÉRIE/ 
TURMA 

TURNO 

Presidente David Santos da Silva 6º/05 Matutino 

Vice-presidente Gabriel Santos de Souza 6º/05 Matutino 

Secretário-Geral Júlia Araújo Alves 8º Matutino 

1º Secretário Pedro Henrique Plácido da Silva 7º/01 Matutino 

Tesoureiro-Geral Adriano de Sena da Conceição 7º/01 Matutino 

1º Tesoureiro Davi Ferreira Sá Barreto 6º/05 Matutino 

Diretor Social Miguel da Ressurreição dos Santos 8º Matutino 

Diretor de Comunicação João Vitor das Neves Oliveira 8º Matutino 

Diretor de Esportes William Santos Ribeiro 7º/02 Matutino 

Diretor Cultural Davi Lima Souza 7º/02 Matutino 

Diretor de Saúde e Meio Ambiente Daniel Gomes Pereira 8º Matutino 

1º Suplente Isabela da Silva Santos 8º Matutino 

2º Suplente Rayssa Vitória de Jesus Oliveira 6º/05 Matutino 

3º Suplente Dafne Roberta Oliveira Almeida 6º/05 Matutino 

  

 

UNIDADE ESCOLAR 
Colégio Municipal Cleusa da Conceição Arão 

NOME DA CHAPA: Nova Juventude 
 

                         CARGO NOME SÉRIE/ 
TURMA 

TURNO 

Presidente Anna Vitória de Oliveira Souza 8º/01 Matutino 

Vice-presidente Camilla de Souza Abade Brito     8º/01 Matutino 

Secretário-Geral Lorena Ramos Brito 8º/01 Matutino 

1º Secretário Mariana Pereira Queiroz    8º/01 Matutino 

Tesoureiro-Geral Nykolas Teles dos Santos 8º/01 Matutino 

1º Tesoureiro Leandra Vitória Almeida de Souza    8º/01 Matutino 



Sexta-feira
08 de dezembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2376

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

Diretor Social Alicia Samily de Souza de Jesus    8º/02 Matutino 

Diretor de Comunicação Guilherme Reis dos Santos    8º/02 Matutino 

Diretor de Esportes Pietro Santos Silva    8º/01 Matutino 

Diretor Cultural Lorrany Mirela de Santana Alves    8º/01 Matutino 

Diretor de Saúde e Meio 
Ambiente 

Evany Cerqueira dos Santos    8º/01 Matutino 

1º Suplente Maria Vitória de Jesus da Silva    8º/01 Matutino 

2º Suplente Mirela Fernanda Santos Cardoso    8º/01 Matutino 

3º Suplente Romário Coutinho Barbosa    8º/02 Matutino 

  

 

UNIDADE ESCOLAR 
Centro Educacional Doutor Aloysio de Castro 

NOME DA CHAPA: Juventude Resiliente 
 

                         CARGO NOME SÉRIE/ 
TURMA 

TURNO 

Presidente Ana Lara Barbosa de Carvalho 8º/A Matutino 

Vice-presidente Maria Vitória S. dos Santos     8º/D Vespertino 

Secretário-Geral Quézia C. de Jesus Assis 8º/C Vespertino 

1º Secretário Ana Clara de Almeida de Freitas    8º/A  Matutino 

Tesoureiro-Geral Joanderson Pereira Ferreira Junior 8º/A  Matutino 

1º Tesoureiro Tauan Guilherme dos Santos Assis    7º/D Vespertino 

Diretor Social João Paulo Oliveira Queiroz  8º/C Vespertino 

Diretor de Comunicação Raylane Souza Santos    7º/C Vespertino 

Diretor de Esportes Richarlison Ribeiro Reis    7º/A  Matutino 

Diretor Cultural Kamila Silva Santos    7º/A  Matutino 

Diretor de Saúde e Meio 
Ambiente 

Stefane Ribeiro Reis    8º/C Vespertino 

1º Suplente Sofia dos Santos Chaves da Silva    8º/A  Matutino 

2º Suplente Emanuele Lopes Sabino    8º/A  Matutino 

3º Suplente Ana Julia Araújo Silva   8º/A  Matutino 

  

 

UNIDADE ESCOLAR 
Grupo Escolar Deputado Wilson Falcão 

                                       NOME DA CHAPA: Equipe Evolução Estudantil  

 
                         CARGO NOME SÉRIE/ 

TURMA 
TURNO 

Presidente Bruna de Jesus Assis 7º/B Vespertino 

Vice-presidente  Neidiana Silva da Conceição  7º/B Vespertino 

Secretário-Geral Karolayne Ribeiro Alves 8º/A Vespertino 

1º Secretário Natalia Belmont dos Santos 8º/A Vespertino 



Sexta-feira
08 de dezembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2376

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

Tesoureiro-Geral Mayla Lavine Bispo Ferreira 7º/B Vespertino 

1º Tesoureiro João Felipe dos Anjos Alves 
Venancio 

7º/B Vespertino 

Diretor Social Ismael Almeida Alves 7º/B Vespertino 

Diretor de Comunicação Michelly de Souza dos Santos 7º/B Vespertino 

Diretor de Esportes Luiz Henrique 7º/A Vespertino 

Diretor Cultural Deyvid dos Santos Portela 7º/B Vespertino 

Diretor de Saúde e Meio 
Ambiente 

Alex Portela Batista 7º/B Vespertino 

1º Suplente Davi Henrique Santana Ferreira    8º/B Vespertino 

2º Suplente Luana Viana Batista  8º/B Vespertino 

3º Suplente Miqueias Santos Alves Evangelista  8º/B Vespertino 

  

 

Amélia Rodrigues – BA, 08 de dezembro de 2023 
 

 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
                                                               PREFEITO 

 

 

  

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 245/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 211/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 169/2023) *


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 212/2023)



		2023-12-08T03:04:40-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




